36RS0001-01-2021-001123-28 

дело № 1-134/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

18 июня 2021 года г. Воронеж

Железнодорожный районный суд города Воронежа в составе:

председательствующего судьи Сарычева П.Н. 

при секретаре судебного заседания Беденко Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Железнодорожного района города Воронежа Курносова Б.В.,

подсудимого ФИО7,

защитника - адвоката Остроухова В.В., представившего удостоверение № 3270 от 02.11.2018 и ордер № 47229 6495/1 от 08.04.2021,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца ......... не имеющего регистрации на территории Российской Федерации, до момента задержания проживавшего по адресу 

<

адрес>, имеющего среднее профессиональное образование, не состоящего в браке, не работающего, невоеннообязанного, судимого:

- 17.08.2015 приговором Невельского городского суда Сахалинской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, постановлением Александровск-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 28.01.2016 испытательный срок продлен на 1 месяц, постановлением Александровск-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 05.05.2016 испытательный срок продлен на 2 месяца; постановлением Александровск-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 12.09.2016 условное осуждение по приговору Невельского городского суда Сахалинской области от 17.08.2015 отменено, постановлено отбывать наказание в исправительной колонии общего режима;

- 22.05.2017 приговором Александровск-Сахалинского городского суда Сахалинской области по п. «а» ч. 2 ст. 166, п.п. «а, в» ч. 2 ст. 158, п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 годам лишения свободы, по совокупности преступлений на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено наказание по приговору Невельского городского суда Сахалинской области от 17.08.2015 и окончательно назначено наказание в виде 3 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, освобожден по отбытии наказания 27.03.2020, содержащегося под стражей с 16.09.2020, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО7 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), при следующих обстоятельствах.

В сентябре 2020 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО7 вступил в преступный сговор с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в приложении «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с неустановленным лицом по имени «Гранд», направленный на незаконный сбыт наркотических средств в течение длительного времени в г. Воронеже. Реализуя свой преступный умысел ФИО7 и не установленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, разработали общую схему осуществления преступной деятельности, которая основывается на бесконтактном способе незаконного сбыта наркотических средств путем оборудования «закладок» (тайников), а также использования программ мгновенного обмена сообщениями в сети «Телеграмм». Далее между участниками преступной группы были распределены роли, согласно которым неустановленное следствием лицо по имени «Гранд», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя функции «организатора-диспетчера», заранее разрабатывало план совместной преступной деятельности, при неустановленных следствием обстоятельствах приобретало наркотические средства, после чего передавало их ФИО7 через тайные места хранения наркотика - «закладки» на территории г. Воронежа с целью последующего незаконного сбыта. Выполняя в составе группы роль «организатора-диспетчера», неустановленный следствием соучастник по имени «Гранд» совместно с ФИО7 незаконно сбывал наркотические средства, а именно, получая от ФИО7 адреса тайных мест хранения вышеуказанного наркотика посредством мобильного приложения «Телеграмм» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», предоставлял их наркозависимым лицам из г. Воронежа после оплаты последними денежных средств за наркотик. Преступная роль неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, заключалось в том, что он, являясь «кадровиком-вербовщиком», контактировал с лицами, подавшими заявку о вступлении в состав преступной группы, разъясняя согласившимся кандидатам график работы, формы и размеры оплаты труда. ФИО7, была отведена роль «закладчика», заключавшаяся в том, что он под управлением «организатора-диспетчера» должен был оборудовать «тайники» с наркотическими средствами, отправляя их адреса с описанием местности «организатору-диспетчеру» с использованием приложения «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Так, действуя умышленно, согласно вышеуказанной схеме, 14.09.2020 примерно в 17 часов 00 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, на участке местности в лесополосе п. Боровое г. Воронежа с координатами 51.760987 39.318416 от неустановленного следствием лица по имени «Гранд» ФИО7 получил 19 свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). Далее ФИО7, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика», в продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере в целях получения дохода, приобретенные в виде «закладки» вышеуказанные наркотические средства положил в сумку, находящуюся при нем, после чего отправился к месту своего проживания по адресу 

<

адрес>, где употребил находящееся в двух свертках наркотическое средство.

После этого 15.09.2020 примерно в 10 часов 49 минут ФИО7, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика» с использованием форм и методов работы, которые ему при вербовке разъяснило неустановленное лицо, в целях незаконного сбыта наркотического средства поместил полимерный сверток черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 грамма, в тайник у 

<

адрес>, после чего, используя приложение «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил сведения об указанном тайнике неустановленному следствием «организатору-диспетчеру» по имени «Гранд». 

17.09.2020 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 01 часа 15 минут по 01 час 40 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8.

Согласно заключению эксперта № 5178 от 06.10.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на экспертизу вещество массой 0,55 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В продолжение своего преступного умысла 15.09.2020 примерно в 10 часов 55 минут ФИО7, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика» с использованием форм и методов работы, которые ему при вербовке разъяснило неустановленное лицо, в целях незаконного сбыта наркотического средства поместил полимерный сверток черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,63 грамма, в тайник у 

<

адрес>, после чего, используя приложение «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил сведения об указанном тайнике неустановленному следствием «организатору-диспетчеру» по имени «Гранд». 

17.09.2020 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 50 минут по 01 час 05 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8.

Согласно заключению эксперта № 5179 от 06.10.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на экспертизу вещество массой 0,63 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Действуя с единым умыслом 15.09.2020 примерно в 11 часов 00 минут ФИО7, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика» с использованием форм и методов работы, которые ему при вербовке разъяснило неустановленное лицо, в целях незаконного сбыта наркотического средства поместил полимерный сверток черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 грамма, в тайник у 

<

адрес>, после чего, используя приложение «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил сведения об указанном тайнике неустановленному следствием «организатору-диспетчеру» по имени «Гранд». 

17.09.2020 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 00 часов 15 минут по 00 часов 30 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8.

Согласно заключению эксперта № 5176 от 28.09.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на экспертизу вещество массой 0,64 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

В продолжение своего преступного умысла 15.09.2020 примерно в 11 часов 15 минут ФИО7, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика» с использованием форм и методов работы, которые ему при вербовке разъяснило неустановленное лицо, в целях незаконного сбыта наркотического средства поместил полимерный сверток черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, в тайник у 

<

адрес>, после чего, используя приложение «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил сведения об указанном тайнике неустановленному следствием «организатору-диспетчеру» по имени «Гранд». 

16.09.2020 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 23 часов 15 минут по 23 часа 35 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8.

Согласно заключению эксперта № 5180 от 28.09.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на экспертизу вещество массой 0,44 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Действуя с единым умыслом 15.09.2020 примерно в 11 часов 48 минут ФИО7, выполняя отведенную ему роль «розничного закладчика» с использованием форм и методов работы, которые ему при вербовке разъяснило неустановленное лицо, в целях незаконного сбыта наркотического средства поместил полимерный сверток черного цвета с веществом, содержащем в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,75 грамма, в тайник у 

<

адрес>, после чего, используя приложение «Телеграмм» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», направил сведения об указанном тайнике неустановленному следствием «организатору-диспетчеру» по имени «Гранд». 

16.09.2020 указанный сверток с наркотическим средством был изъят в ходе осмотра места происшествия в период времени с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут старшим следователем по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8.

Согласно заключению эксперта № 5177 от 28.09.2020 ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на экспертизу вещество массой 0,75 грамма содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон).

Оставшиеся 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 7,21 грамма, ФИО7 стал хранить для последующего сбыта. 15.09.2020 в период с 13 часов 40 минут по 14 часов 10 минут указанные свертки с наркотическим средством были изъяты в ходе личного досмотра ФИО7 в кабинете № 406 отдела полиции № 1 УМВД России по г. Воронежу.

В соответствии с Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законом РФ и международными договорами РФ (Список I).

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» крупным размером для мефедрона (4-метилметкатинона) считается вес свыше 2,5 грамм.

Таким образом, действуя по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ФИО7 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с единым умыслом пытался незаконно сбыть неопределенному кругу лиц наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,22 грамма, что относится к крупному размеру, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по независящим от него обстоятельствам, так как его действия были пресечены сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 свою вину в совершении указанного преступления признал в полном объеме предъявленного обвинения по части 3 статьи 30 пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись статьей 51 Конституции Российской Федерации.

Виновность подсудимого ФИО7 в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, подтверждена исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами: 

- показаниями подсудимого ФИО7 на предварительном следствии, оглашенными в соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 276 УПК РФ, согласно которым в июле 2020 года он в поисках работы через сайт объявлений «Юла» нашел работу курьера, для устройства на которую он через приложение «Ватсап» прислал фотографию паспорта, а также указал место проживания. В дальнейшем он с помощью куратора прошел обучение, как правильно работать курьером, ему разъяснили правила работы, а именно ему должны были сообщать адреса «тайников» с наркотическими средствами, которые он должен был забирать в расфасованном виде и в дальнейшем делать «закладки», которые фотографировать, фотографию «закладки» и ее место нахождения сообщать куратору. За каждый сделанный тайник он должен был получать оплату в размере 350 рублей после того, как наркозависимое лицо заберет наркотическое средство, если наркотического средства в месте «закладке» не находилось, на него накладывался штраф. После того, как он согласился на указанные условия, он получил от куратора по имени «Гранд» через мобильное приложение «Телеграмм» информацию о том, где находится тайник с расфасованным наркотическим средством. После этого в лесополосе в п. Боровое г. Воронежа он забрал очередную закладку с наркотическим средством «мефедрон», который был расфасован в 19 пакетиков по 1 грамму наркотического средства в каждом. Приехав домой он употребил наркотическое средство, содержащееся в двух пакетиках. 15.09.2020 около 11 часов вместе с ФИО1 не посвящая последнего в свои преступные планы, отправился делать «закладки» недалеко от водохранилища г. Воронежа. Оборудовав около 5 тайников с наркотическим средством, около дома 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу, где в ходе его личного досмотра в находящейся при нем сумке были обнаружены и изъяты 11 свертков (8 во внутреннем кармане и 3 в среднем) с наркотическим средством «мефедрон», а также сотовый телефон, банковскую карту «Почта Банк» и спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом розового цвета; (т. 1 л.д. 60-64) 

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым ФИО7 с июля 2020 года проживал у него в съемной квартире. ФИО7 неоднократно предлагал ему употребить наркотические средства «соль», «мефедрон». В частности 15.09.2020 около 11 часов ему позвонил ФИО7 и предложил употребить наркотическое средство «мефедрон». Встретившись на остановке общественного транспорта «Димитрова» г. Воронежа, он зашли во дворы, где ФИО7 достал из своей сумки сверток, обмотанный изолентой черного цвета, развернул его, и они употребили наркотик. После этого по предложению ФИО7 они пошли гулять по району. Спустившись к водохранилищу, ФИО7 стал вести себя подозрительно, он отходил, садился на корточки, что-то делал и фотографировал на мобильный телефон. Около 

<

адрес> они были задержаны сотрудниками полиции, поскольку они вели себя подозрительно и у них имелись признаки наркотического опьянения, после чего доставлены в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу; (т. 1 л.д. 46-48)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО2 и ФИО3 на предварительном следствии, согласно которым они присутствовали в качестве понятых при проведении 15.09.2020 в кабинете № 406 ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу личного досмотра ФИО7, в ходе которого во внутреннем кармане его черной мужской сумке обнаружено 8 свертков, в ее среднем кармане – 3 свертка, обмотанных изолентой черного цвета, мобильный телефон «Хуавей», банковская карта «Почта Банк» и спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом розового цвета. Указанные предметы были упакованы в полимерные пакеты №№ 1-5, горловины которых перевязаны нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, участвующих лиц, сотрудника полиции, оттиском печати «Для пакетов ГНК ОП № 1». По поводу обнаруженного ФИО7 пояснил, что в полимерных свертках, обмотанных изолентой, находится наркотическое средство «мефедрон»; (т. 1 л.д. 137-138, т. 2 д.д. 116-117)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО4 и ФИО5 на предварительном следствии, согласно которым 16.09.2020 по приглашению сотрудников полиции они участвовали в качестве понятых в следственном действии – проверка показаний на месте, во время которого участники следственного действия последовательно посетили участок местности у 

<

адрес>, где, со слов ФИО7, он был задержан сотрудниками полиции, далее они направились за подозреваемым к ограждению, расположенному у 

<

адрес>, где ФИО7 сообщил, что в данном месте 15.09.2020 около 11 часов 48 минут он оборудовал тайник с наркотическим средством. В ходе последующего осмотра места происшествия под указанным металлическим ограждением был обнаружен полимерный сверток с содержимым, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее они направились за подозреваемым ФИО7 к 

<

адрес>, где он указал, что возле ограждения указанного дома 15.09.2020 около 11 часов 15 минут он оборудовал тайник с наркотическим средством. В ходе последующего осмотра места происшествия в металлической трубе у 

<

адрес> был обнаружен полимерный сверток с содержимым, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее они направились за подозреваемым к дому № 44 по ул. Спортивная г. Воронежа, где ФИО7 сообщил, что у металлической трубы, расположенной рядом с указанным домом, 15.09.2020 около 11 часов 00 минут он оборудовал тайник с наркотическим средством. В ходе последующего осмотра места происшествия у металлической трубы, расположенной рядом с 

<

адрес>, был обнаружен полимерный сверток с содержимым, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее они направились за подозреваемым ФИО7 к 

<

адрес>, где он сообщил, что возле металлического ограждения указанного дома 15.09.2020 около 10 часов 55 минут он оборудовал тайник с наркотическим средством. В ходе последующего осмотра места происшествия у металлического ограждения указанного дома был обнаружен полимерный сверток с содержимым, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее они проследовали за подозреваемым ФИО7 к 

<

адрес>, где он указал, что возле металлического ограждения указанного дома 15.09.2020 около 10 часов 49 минут он оборудовал тайник с наркотическим средством. В ходе последующего осмотра места происшествия у металлического ограждения указанного дома был обнаружен полимерный сверток с содержимым, обмотанный изолентой черного цвета, который был изъят и упакован в полимерный пакет. Далее участники следственного действия на служебном автомобиле направились в п. Боровое г. Воронежа, где по указанию ФИО7 они остановились в одном из мест. Выйдя из автомобиля, ФИО7 указал на участок местности, где, с его слов, 14.09.2020 он забрал «закладку» с наркотическим средством, расфасованным в 19 пакетиков, для последующего сбыта; (т. 1 л.д. 232-235, 236-239)

- оглашенными с согласия сторон в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО6., согласно которым он работает оперуполномоченным ГНК ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. 15.09.2020 около 12 часов 00 минут возле 

<

адрес> он заметил двух граждан, имевших признаки наркотического опьянения. При приближении к ним один из указанных граждан стал прятать в свою сумку полимерные свертки, визуально схожие со свертками, в которых лица, употребляющие наркотики, хранят наркотические средства. Позже данный гражданин представился ФИО7. по подозрению в совершении административных правонарушений, предусмотренных ст.ст. 6.8, 6.9 КоАП РФ, указанные граждане – ФИО7 и ФИО1 были доставлены в ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу. В ходе дальнейшего личного досмотра в присутствии двух понятых в сумке у ФИО7 были обнаружены 11 свертков, обмотанных изолентой, с содержимым внутри (8 свертков во внутреннем кармане и 3 свертка в среднем кармане сумки), мобильный телефон «Хуавей», банковская карта «Почта Банк» и спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом розового цвета. Указанные предметы были изъяты и упакованы; (т. 2 л.д. 59-61)

- протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от 15.09.2020, согласно которому у ФИО7 во внутреннем кармане черной мужской сумки обнаружено 8 свертков черного цвета с содержимым, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет «файл» № 1, в среднем кармане сумки обнаружено 3 свертка черного цвета с содержимым, которые изъяты и упакованы в полимерный пакет «файл» № 2, мобильный телефон «Хуавей», банковская карта «Почта Банк» и спичечный коробок, внутри которого находился бумажный сверток с порошкообразным веществом розового цвета, которые изъяты и упакованы в полимерные пакеты «файлы» №№ 3-5. Горловины пакетов перевязаны нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом, подписями понятых, ФИО7, сотрудника полиции, оттиском печати «Для пакетов ГНК ОП № 1»; (т. 1 л.д. 15-17)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области об исследовании № 1321 от 16.09.2020, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 5,48 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования было израсходовано 0,16 грамма (по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-8); (т. 1 л.д. 22)

- справкой ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области об исследовании № 1322 от 16.09.2020, согласно которой представленные на исследование вещества общей массой 1,73 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении исследования было израсходовано 0,06 грамма (по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-3); (т. 1 л.д. 26)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный в п. Боровое г. Воронежа (координаты 51"760987; 39"318416), где, со слов ФИО7, 14.09.2020 примерно в 17 часов 00 минут он обнаружил закладку с наркотическим средством в 19 пакетиках, которые забрал для последующего сбыта неустановленным лицам; (т. 1 л.д. 116-120) 

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5329 от 22.10.2020, согласно которому в памяти представленного телефона Huawei имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты, смс, звонки, изображения, переписка и т.д.), которые сформированы в файл-отчеты и скопированы (или сами файлы) в каталог «Телефон». В памяти сим-карты имеются сведения, накопленные в ходе эксплуатации (контакты), которые сформированы в файл-отчеты и скопированы в каталог «Телефон». Каталог «Телефон» записан на оптический диск однократной записи; (т. 1 л.д. 228-229)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5247 от 05.10.2020, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-8) общей массой 5,32 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-8); (т. 1 л.д. 144-146)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5247 от 05.10.2020, согласно которому представленные на экспертизу вещества (объекты №№ 1-3) общей массой 1,67 грамма содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества от объектов №№ 1-3); (т. 1 л.д. 154-156)

- протоколом осмотра предметов от 01.02.2021, в ходе которого осмотрены три бумажные бирки с пояснительным текстом, восемь полимерных пакетов с застежкой ZipLock, содержащих порошкообразное вещество бежевого цвета, на которых имеются надписи с № 1 по № 8, фрагменты изоленты черного цвета, 8 круглых магнитов серого цвета, три бумажные бирки с пояснительным текстом, три полимерных пакета с застежкой ZipLock, содержащих порошкообразное вещество бежевого цвета, на которых имеются надписи с № 1 по № 3, фрагменты изоленты черного цвета, 3 круглых магнита серого цвета, бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажный конверт с пояснительным текстом, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажный конверт с пояснительным текстом, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажный конверт с пояснительным текстом и пояснительной биркой, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвет, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажный конверт с пояснительным текстом и пояснительной биркой, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвет, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажный конверт с пояснительным текстом и пояснительной биркой, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвет, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета; (т. 3 л.д. 80-139)

- рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8 от 02.10.2020, согласно которому 16.09.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № 5177 от 28.09.2020 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,75 грамма, что относится к значительному размеру; (т. 2 л.д. 32-33)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, который упакован в бумажный конверт; (т. 2 л.д. 42-26)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5177 от 28.09.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 0,75 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества; (т. 2 л.д. 49-51)

- рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8 от 14.12.2020, согласно которому 16.09.2020 в ходе осмотра места происшествия по адресу 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанного липкой лентой, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № 5180 от 28.09.2020 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 грамма, что относится к значительному размеру; (т. 2 л.д. 128-130)

- протоколом осмотра места происшествия от 16.09.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, который упакован в бумажный конверт; (т. 2 л.д. 142-147)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5180 от 28.09.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 0,44 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества; (т. 2 л.д. 151-152)

- рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8 от 14.12.2020, согласно которому 17.09.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № 5178 от 06.10.2020 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,55 грамма, что относится к значительному размеру; (т. 2 л.д. 198-200)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, который упакован в бумажный конверт; (т. 2 л.д. 212-217)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5178 от 06.10.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 0,55 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества; (т. 2 л.д. 221-222)

- рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8 от 14.12.2020, согласно которому 17.09.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № 5178 от 06.10.2020 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,64 грамма, что относится к значительному размеру; (т. 2 л.д. 238-240)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный у 

<

адрес> где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, который упакован в бумажный конверт; (т. 3 л.д. 1-6)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5176 от 28.09.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 0,64 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества; (т. 3 л.д. 10-11)

- рапортом старшего следователя по ОВД отдела по расследованию преступлений на территории Железнодорожного района СУ УМВД России по г. Воронежу ФИО8 от 14.12.2020, согласно которому 17.09.2020 в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, перемотанный липкой лентой, с содержимым внутри, которое согласно заключению эксперта № 5179 от 06.10.2020 содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,63 грамма, что относится к значительному размеру; (т. 3 л.д. 27-29)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.09.2020, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО7 осмотрен участок местности, расположенный у дома 

<

адрес>, где обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой черного цвета с содержимым внутри, который упакован в бумажный конверт; (т. 3 л.д. 41-46)

- заключением эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 5179 от 06.10.2020, согласно которому представленное на экспертизу вещество общей массой 0,63 грамма содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы было израсходовано 0,02 грамма вещества; (т. 3 л.д. 50-51)

- протоколом осмотра предметом от 11.12.2020, согласно которому произведен осмотр DVD-R диска с информацией, являющегося приложением к заключению эксперта № 5329 от 22.10.2020, и мобильный телефон Huawei imei-код № ....., imei-код № ....., сим-карта № № ..... s*#Билайн». При осмотре информации, содержащейся на DVD-R диске, обнаружены изображения, а именно фотографии мест закладок, оборудованных ФИО7 возле дома № 59/1 по ул. Ильича г. Воронежа, 

<

адрес>, 

<

адрес>, с их координатами и указателями, а также переписка ФИО7 с пользователем по имени «Гранд» в приложении Telegram; (т. 2 л.д. 63-83)

Доказательств невиновности ФИО7 в совершении преступления суду не представлено.

Приведенные доказательства, положенные в основу обвинительного приговора, суд оценивает как соответствующие предусмотренным уголовно-процессуальным законом требованиям об относимости, допустимости и достоверности, а в своей совокупности находит достаточными для разрешения уголовного дела.

В частности, обстоятельства покушения на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей подтверждаются не только признательными показаниями подсудимого ФИО7, но и показаниями свидетелей ФИО6 ФИО5 ФИО3 ФИО2 ФИО4 и ФИО1 протоколом изъятия вещей и документов, обнаруженных в ходе личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, протоколами осмотров места происшествия – мест оборудования закладок, справками об исследовании и заключениями экспертов, протоколом осмотра предметов - DVD-R диска, на котором содержится переписка с ФИО7 с участником преступной группы по имени «Гранд», фотографии оборудованных тайников (закладок), отправленных ФИО7 указанному лицу для незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей.

С учетом изложенного действия ФИО7 суд квалифицирует по пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

В соответствии с требованиями части 1 статьи 300 УПК РФ суд обсудил вопрос о вменяемости подсудимого, который на учете у врача-психиатра не состоит, согласно заключению судебной психолого-психиатрической комиссии экспертов от 02.12.2020 № 3110 в период времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию, 

не страдал и в настоящее время не страдает хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, а у него обнаруживаются признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности; ФИО7 мог осознавать фактически характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера. В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 04.12.2020 № 2027 ФИО7 не страдает наркоманией, в связи с чем в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается, в то же время допускает пагубное, с вредными последствиями употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов, страдает токсикоманией и алкоголизмом, в связи с чем нуждается в соответствующем лечении. (т. 1 л.д. 244-246 253-254)

С учетом мнения комиссии экспертов, материалов дела, обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимого, суд признает ФИО7 вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое имеет неоконченный характер, направлено против здоровья населения и относится к категории особо тяжких преступлений, личность виновного, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, не имеет постоянного места жительства, по месту содержания под стражей характеризуется удовлетворительно, не трудоустроен, под наблюдением у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, однако допускает пагубное, с вредными последствиями употребление наркотических средств группы каннабиноидов, психостимуляторов, страдает токсикоманией и алкоголизмом, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, согласно пунктам «г», «и» части 1 статьи 61 УК РФ являются ........., активное способствование расследованию преступления. Кроме того, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии с пунктом «а» части 1 статьи 63 УК РФ является рецидив преступлений. При этом суд принимает во внимание, что преступления, за которые ФИО7 был осужден к наказанию в виде лишения свободы по приговору Невельского городского суда Сахалинской области от 17.08.2015 и приговору Александровск-Сахалинского городского суда Сахалинской области от 22.05.2017, за исключением преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, были совершены подсудимым в возрасте до восемнадцати лет, в связи с чем в силу пункта «б» части 4 статьи 18 УК РФ судимости за такие преступления при признании рецидива преступлений не учитывает. Следовательно, действия ФИО7, имевшего на момент совершения преступления одну непогашенную судимость по приговору от 22.05.2017 за преступление средней тяжести, образуют согласно части 1 статьи 18 УК РФ простой рецидив преступлений, а не особо опасный, как указано в обвинительном заключении.

Иных обстоятельств, смягчающих или отягчающих наказание, не имеется.

Учитывая вышеизложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде лишения свободы с применением положения части 3 статьи 66 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания, а также условное осуждение не смогут обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

В силу вышеуказанных причин оснований для применения статьи 73 УК РФ суд не усматривает.

При этом, поскольку в действиях ФИО7 усматривается рецидив преступлений, при назначении наказания суд руководствуется правилами части 2 статьи 68 УК РФ, а также не применяет часть 6 статьи 15 УК РФ.

В то же время суд учитывает, что сразу после доставления в отдел полиции ФИО7 начал активно способствовать расследованию преступления, а именно сообщил сотрудникам полиции об обстоятельствах и способах получения наркотических средств в целях последующего сбыта, указал места оборудования тайников, в результате чего из незаконного оборота было изъято наркотическое средство мефедрон общей массой свыше 3 грамм. Кроме того, суд учитывает, что подсудимый ФИО7 вину в совершении преступления признал в полном объеме, в содеянном чистосердечно раскаялся, о чем свидетельствует его последовательная позиция, направленная на дачу признательных показаний, активное способствование правоохранительным органам в ходе расследования уголовного дела.

Вышеуказанная совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, связанных с поведением подсудимого после совершения преступления, существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, в связи с чем суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО7 наказания ниже низшего предела санкции части 4 статьи 228.1 УК РФ в соответствии со статьей 64 УК РФ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности ФИО7 и его имущественное положение, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его цели и мотивы, суд считает возможным не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, предусмотренные частью 4 статьи 228.1 УК РФ, так как исполнение основного наказания в виде лишения свободы будет достаточным для достижения целей наказания. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами на основании ст. 53.1 УК РФ суд не усматривает, поскольку исправление осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы невозможно.

В соответствии с положениями пункта «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание лишения свободы ФИО7 следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

К материалам дела приобщены вещественные доказательства, судьбу которых следует разрешить в соответствии с требованиями статьи 81 УПК РФ. При этом мобильный телефон Huawei imei-код № ..... imei-код № ..... сим-карта № № ..... s*#Билайн» подлежат конфискации на основании п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. "г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средства совершения преступления – сбыта наркотических средств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303,304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30 пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, и с применением статьи 64 УК РФ назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде заключения под стражей.

В соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ время содержания ФИО7 под стражей с момента его задержания 16.09.2020 засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства:

- находящийся в уголовном деле DVD-R-диск – хранить при уголовном деле;

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу мобильный телефон Huawei imei-код № ....., imei-код № ..... сим-карта № № ..... s*#Билайн» - конфисковать;

- находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу три бумажные бирки с пояснительным текстом, восемь полимерных пакетов с застежкой ZipLock, содержащих порошкообразное вещество бежевого цвета, на которых имеются надписи с № 1 по № 8, фрагменты изоленты черного цвета, 8 круглых магнитов серого цвета, три бумажные бирки с пояснительным текстом, три полимерных пакета с застежкой ZipLock, содержащих порошкообразное вещество бежевого цвета, на которых имеются надписи с № 1 по № 3, фрагменты изоленты черного цвета, 3 круглых магнита серого цвета, бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажный конверт с пояснительным текстом, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажная бирка с пояснительным текстом, бумажный конверт с пояснительным текстом, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвета, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажный конверт с пояснительным текстом и пояснительной биркой, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвет, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажный конверт с пояснительным текстом и пояснительной биркой, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвет, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета, бумажный конверт с пояснительным текстом и пояснительной биркой, полимерный пакет с застежкой ZipLock, содержащий порошкообразное вещество бежевого цвет, фрагменты изоленты черного цвета, круглый магнит серого цвета – уничтожить;

- находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 УМВД России по г. Воронежу порошкообразное вещество бежевого цвета, содержащее в своём составе мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 10,22 грамма – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья П.Н.Сарычев

36RS0001-01-2021-001123-28 

дело № 1-134/2021